



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES GERAL

Solicito autorização para compra em caráter emergencial de insumos para atender urgência e emergência, tendo em vista a impossibilidade de aguardar a conclusão do processo licitatório em andamento.

2 - ANÁLISE DE SOLUÇÕES

Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público.

Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução.

O Pronto Atendimento 24h de Terra de Areia é fundamental para garantir assistência médica de urgência e emergência à população local e às comunidades vizinhas, operando continuamente e atendendo a uma demanda crescente por cuidados de saúde. Para que o serviço se mantenha eficiente e eficaz, é imprescindível um estoque adequado de insumos, incluindo materiais médicos e de apoio, essenciais para os cuidados imediatos e para a segurança dos pacientes. Esse serviço atende diariamente pacientes com diferentes níveis de gravidade, e a disponibilidade de insumos adequados é crucial para a realização de procedimentos de forma rápida e segura. Além de permitir a continuidade dos atendimentos, esses insumos são importantes para garantir a qualidade e a segurança dos serviços prestados, agilizando o tempo de resposta e permitindo que a equipe de saúde siga os protocolos de atendimento emergencial com eficiência.

3 – DESCRIÇÃO DO OBJETO, QUANTIDADE, BENS, SERVIÇOS E REQUISITOS

Estimativa das quantidades a serem contratadas e dos documentos que lhe dão suporte.

Para que o serviço se mantenha eficiente e eficaz, é imprescindível um estoque adequado de insumos, incluindo materiais médicos e de apoio, essenciais para os cuidados imediatos e para a segurança dos pacientes.

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL
1	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 20 ABOCATH Nº 20 -CAIXA COM 100 UNIDADES. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL ULTRA AFIADO - ATÓXICO E APIROGÊNICO. - ABOCATH Nº20 DISPOSITIVO PARA ACESSO COM VENOSO COMPOSTO POR UM AGULHA E UM INVOLCRO - FLEXÍVEL E PERMANENTE - PARA A ADMINISTRAÇÃO DA MEDICAÇÃO. CX C/100 UNIDADES	CX	10
2	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 22 AGULHA SILICONIZADA COM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. ATRAVÉS DE RAIOS X. PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. CONECTOR LUER LOK	CX	10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. CÂMARA DE REFLUXO. TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS. CAIXA COM 100 UNIDADES. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL ULTRA AFIADO - ATÓXICO E APIROGÊNICO. MATERIAL VIALON OU POLIURETANO - CALIBRE 24 G - COMPRIMENTO 32MM - APLICAÇÃO PERIFÉRICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADO - CÂMARA REFLUXO - TAMPA PROTETORA - TIPO USO DESCARTÁVEL - ESTERILIDADE ESTÉRIL - TIPO RADIOPACO - COMPONENTES AG. AÇO INOX - BISEL CURTO - TRIFACETADO - COR 1 -1MM X 32MM - COMPONENTE TX INFUSÃO.		
3	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 24 DISPOSITIVO PARA ACESSO COM VENOSO COMPOSTO POR UM AGULHA E UM INVOLCRO - FLEXIVEL E PERMANENTE - PARA A ADMINISTRAÇÃO DA MEDICAÇÃO. CX C/100 UNIDADES. CATETER VENOSO PERIFERICO EM POLIURETANO - COM AGULHA EM GRAU CIRURGICO - COM PONTA ATRAUMATICA - PONTA TRIFACETADA. CANULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS - FLEXIVEL.	CX	06
4	ALCOOL ETILICO 70% USO HOSPITALAR 1L FRASCO DE LITRO	FRAS	20
5	COMPRESSA GAZE MATERIAL:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5 CM, GRAMATURA:13 FIOS CM2, ADICIONAL:5 DOBRAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO 10 UN	PCT	100
6	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA (ECG) MODELO: DE SUPERFÍCIE, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: SEM CABO.	PCT	30
7	EQUIPO MACROGOTAS	UN	2.000
8	ESPARADRAPO 10 X 4,5M COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. NELE. É APLICADA MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, IMPERMEÁVEL; COR: BRANCO	UN	18
9	LAMINA DE BISTURI Nº 11 C/100	CX	04
10	LANCETA PARA HGT (CAIXA COM 100 UNIDADES)	CX	08
11	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX, TAM. P, CX COM 100 UNIDADES	CX	30
12	LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX TAM G CAIXA COM 100 PARES	CX	20
13	LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX TAM M CAIXA COM 100 PARES	CX	30
14	LUVA ESTERIL Nº 7,5	PAR	60
15	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML CLORETO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC.	UN	320
16	TUBO ENDOTRAQUEAL 7.5 MM COM BALÃO	UN	30

4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Descrito no item 3.

5 - ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais e documentos que lhe dão suporte.

A pesquisa foi realizada pela plataforma do **Licitafacil**; <https://licitaconfacil.com.br/login/?next=/>

Painel de preço; <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais>.

O custo estimado total da contratação é de R\$ 8.800,94 (Dois milhões, duzentos e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e dez centavos). Conforme custo estimado total na tabela abaixo.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNID.	TOTAL
1	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 20 ABOCATH Nº 20 - CAIXA COM 100 UNIDADES. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL ULTRA AFIADO - ATÓXICO E APIROGÊNICO. - ABOCATH Nº20 DISPOSITIVO PARA ACESSO COM VENOSO COMPOSTO POR UM AGULHA E UM INVOLCRO - FLEXIVEL E PERMANENTE - PARA A ADMINISTRAÇÃO DA MEDICAÇÃO. CX C/100 UNIDADES	CX	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
2	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 22 AGULHA SILICONIZADA COM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. ATRAVÉS DE RAIOS X. PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. CONECTOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. CÂMARA DE REFLUXO. TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS. CAIXA COM 100 UNIDADES. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL ULTRA AFIADO - ATÓXICO E APIROGÊNICO. MATERIAL VIALON OU POLIURETANO - CALIBRE 24 G - COMPRIMENTO 32MM - APLICAÇÃO PERIFÉRICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADO - CÂMARA REFLUXO - TAMPA PROTETORA - TIPO USO DESCARTÁVEL - ESTERILIDADE ESTÉRIL - TIPO RADIOPACO - COMPONENTES AG. AÇO INOX - BISEL CURTO - TRIFACETADO - COR 1 -1MM X 32MM - COMPONENTE TX INFUSÃO.	CX	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
3	ABOCATH CATETER INTRAVENOSO Nº 24 DISPOSITIVO PARA ACESSO COM VENOSO COMPOSTO POR UM AGULHA E UM INVOLCRO - FLEXIVEL E PERMANENTE - PARA A ADMINISTRAÇÃO DA MEDICAÇÃO. CX C/100 UNIDADES. CATETER VENOSO PERIFERICO EM POLIURETANO - COM AGULHA EM GRAU CIRURGICO - COM PONTA ATRAUMÁTICA - PONTA TRIFACETADA. CANULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS - FLEXIVEL.	CX	06	R\$ 29,34	R\$ 176,04
4	ALCOOL ETILICO 70% USO HOSPITALAR 1L FRASCO DE LITRO	FRAS	20	R\$ 5,29	R\$ 105,80
5	COMPRESSA GAZE MATERIAL:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5 CM, GRAMATURA:13 FIOS CM2, ADICIONAL:5 DOBRAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO 10 UN	PCT	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
6	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA (ECG) MODELO: DE SUPERFÍCIE, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: SEM CABO.	PCT	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
7	EQUIPO MACROGOTAS	UN	2.000	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
8	ESPARADRAPO 10 X 4,5M COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. NELE. É APLICADA MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, IMPERMEÁVEL; COR: BRANCO	UN	18	R\$ 10,42	R\$ 187,56
9	LAMINA DE BISTURI Nº 11 C/100	CX	04	R\$ 22,26	R\$ 89,04
10	LANCETA PARA HGT (CAIXA COM 100 UNIDADES)	CX	08	R\$ 14,00	R\$ 112,00
11	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX, TAM. P, CX COM 100 UNIDADES	CX	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
12	LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX TAM G CAIXA COM 100 PARES	CX	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
13	LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX TAM M CAIXA COM 100 PARES	CX	30	R\$ 13,44	R\$ 403,20
14	LUVA ESTERIL Nº 7,5	PAR	60	R\$ 2,08	R\$ 124,80
15	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML CLORETO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC.	UN	320	R\$ 6,21	R\$ 1.987,20
16	TUBO ENDOTRAQUEAL 7.5 MM COM BALÃO	UN	30	R\$ 5,21	R\$ 156,30
				TOTAL	R\$ 8.800,94



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

6 – TEMPO DE RESPOSTA OU DE ENTREGA

Apresentar prazo de entrega e/ou execução e tempo de substituição.

A entrega será total, no endereço Rua Luiz Teixeira, 5014 - Centro, Terra de Areia - RS, no horário de expediente, no prazo máximo de 10 (dez) dias não úteis, a contar do recebimento da nota de empenho encaminhada pela Secretaria correspondente à Autorização de Fornecimento.

7 – INDICAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO

Deste modo fica indicado como Fiscal do contrato o (a) servidor (a) Carine Maschmann Inacio da Silva, Matrícula:829811, que se responsabilizara pela fiscalização ou recebimento do objeto contratado:

- 1) Modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado;
- 2) Extingui-los, unilateralmente, nos casos especificados nesta Lei;
- 3) Fiscalizar sua execução;
- 4) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- 5) Ocupar provisoriamente bens móveis e imóveis e utilizar pessoal e serviços vinculados ao objeto do contrato nas hipóteses de:
 - a) Risco à prestação de serviços essenciais;
 - b) Necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas contratuais pelo contratado, inclusive após extinção do contrato.
- 6) Anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 7) Informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.
- 8) Será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

Declarando o mesmo ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão da função.

8 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Pretende-se, com o presente processo de DISPENSA, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Terra de Areia/RS, 17 de fevereiro de 2025.

CARINE MASCHMANN INACIO DA SILVA
Assinatura do fiscal do contrato

MORGANA FERREIRA AGUIAR
Servidor responsável pela elaboração

REJANE HOFFMANN MENDER
Secretária municipal da saúde